

OD REDAKCJI

## Dzień Pański i Eucharystia

Z okazji Roku Eucharystii 2004-2005 wiele pisano i mówiono o niedzieli i niedzielnej Eucharystii. O niedzieli pisał i mówił Sługa Boży Jan Paweł II, mówi o niej papież Benedykt XVI. Na łamach "Anamnesis" drukowaliśmy w Roku Eucharystii selektywną bibliografię o niedzieli (por. "Anamnesis" 10 [2004] nr 4 [39] s. 60-72) oraz artykuł ks. Piotra Gregera Niedzielne zgromadzenie liturgiczne - problemy duszpasterskie i próby praktycznego przeciwdziałania (por. tamże, s. 79-88).

Niedziela i niedzielna Eucharystia jest problemem kluczowym w duszpasterstwie. W dokumencie II Polskiego Synodu Plenarnego o życiu liturgicznym Kościoła w Polsce czytamy: "W pierwszym dniu tygodnia - dniu, który nazywa się dniem Pańskim, Kościół obchodzi Misterium Paschalne zgodnie z tradycją apostołską, wywodzącą się od samego dnia Zmartwychwstania Chrystusa: >radość, z jaką w pierwszy szabat dziejów człowieka Bóg przygląda się stworzeniu wydobytemu z nicości, wyraża się teraz przez radość, z jaką Chrystus objawił się swoim uczniom w niedzielę Wielkanocy, przynosząc im dar pokoju i Ducha (por. J 20, 19-23)<. Dlatego niedziela jest pierwotnym dniem świątecznym Kościoła, świętowaniem dzieła Stwórcy, dniem zmartwychwstałego Pana i daru Ducha Świętego, paschą tygodnia, dniem ósmym - zapowiedzią wieczności, dniem wiary, radości, odpoczynku i solidarności" (nr 50).

W uchwale tej w trosce o Eucharystię zaznaczono, że "uczestnictwo w niedzielnej Eucharystii, sformułowane jako obowiązek w pierwszym przykazaniu kościelnym, wynika z wiary w Zmartwychwstanie Chrystusa, stanowi konsekwencję wszczęcia w Niego, wyraz komunii kościelnej, prawo i zaszczyt chrześcijanina (por. nr 86). Przypomniano także stwierdzenie papieża Jana Pawła II z listu apostołskiego Dies Domini: "Jest naprawdę sprawą najwyższej wagi, aby każdy chrześcijanin uświadomił sobie, że nie może żyć wiarą i w pełni uczestniczyć w życiu chrześcijańskiej wspólnoty, jeśli nie bierze regularnie udziału w niedzielnym zgromadzeniu eucharystycznym" (nr 81).

Jeden artykuł w tym numerze biuletynu "Anamnesis" poświęcony jest znaczeniu niedzielnej Eucharystii, szereg innych z tym tematem też się w jakiś sposób wiąże.

Dział zatytułowany: NAUCZANIE OJCA ŚWIĘTEGO zawiera homilię papieża Benedykta XVI wygłoszoną w czasie Mszy krzyżma w bazylice watykańskiej w Wielki Czwartek, 13 kwietnia 2006 r., przemówienie Benedykta XVI do ministrantów: "Bądźcie przyjaciółmi i apostołami Jezusa" wygłoszone w dniu 2 sierpnia 2006 r. oraz fragment wywiadu papieża Benedykta XVI dla Bayerischer

Rundfunk (ARD), ZDF, Deutsche Welle i Radia Watykańskiego udzielonego 5 sierpnia 2006 r. Publikujemy tu także dwa przemówienia papieskie z podróży do Bawarii.

W dziale: DOKUMENTY STOLICY APOSTOLSKIEJ znajdują się najpierw dekrety Kongregacji ds. Kultu Bożego i Dyscypliny Sakramentów. Jest tu najpierw recognitio w sprawie Komunii św. na rękę, a następnie dekrety dla diecezji warszawsko-praskiej. Pierwsze dwa dotyczą wprowadzenia wspomnienia Najśw. Maryi Panny Loretańskiej i zatwierdzenia tekstów liturgicznych na to wspomnienie dla tej diecezji, zaś następne dwa dotyczą wprowadzenia wspomnienia bł. Ignacego Kłopotowskiego i zatwierdzenia tekstów liturgicznych na to wspomnienie dla tej diecezji. W również tym dziale czytelnik znajdzie kolejny fragment Caeremoniale episcoporum.

Tu też wydrukowany jest list prefekta Kongregacji ds. Duchowieństwa dotyczący obchodu Światowego Dnia Modlitw o Uświęcenie Kapłanów.

Dział: NAUCZANIE BISKUPÓW O LITURGII zawiera fragmenty listu biskupów polskich do prezbiterów "Abyśmy nie ustali w drodze" dotyczące liturgii, dekret Metropolity Lubelskiego o niedopuszczalności deklaracji politycznych podczas sprawowania liturgii, list Biskupa Siedleckiego w sprawie muzyki w liturgii i kolejne jego katechezy liturgiczne związane z przygotowaniem darów.

W dziale: FORMACJA LITURGICZNA znajduje się artykuł ks. Kazimierza Matwiejuka, Tajemnica paschy Chrystusa w obrzędach pogrzebowych i bpa Stefan Cichego o znaczeniu niedzielnej Eucharystii.

Dział: DUSZPASTERSTWO LITURGICZNE zawiera krótką relację Michała Bondyry z europejskiej pielgrzymki ministrantów do Rzymu i uwagi bpa Stefan Cichego dotyczące kalendarza liturgicznego na rok 2007.

W części biuletynu: INFORMACJE Czytelnik znajdzie kilka krótkich wiadomości o wydarzeniach związanych z liturgią. Mowa tu jest o polskim Leksykonie liturgii w opracowaniu ks. Bogusława Nadolskiego TChr i o symposium wykładowców liturgiki w Tarchomine, o europejskiej pielgrzymce ministrantów do Rzymu, o tegorocznej nagrodzie im. ks. prof. Balthasara Fischera i o IV Krajowym Kongresie Pueri Cantores w Toruniu. Jest tu krótka informacja o drugim wydaniu I tomu Liturgii Godzin, o dziewiątym spotkaniu "Vox Clara Committee" i o europejskim spotkaniu w sprawie katechumenatu, a także o zmianie dat świąt kościelnych w 2008 r. i o nominacjach w Kongregacji ds. Kultu Bożego i Dyscypliny Sakramentów. Tu też jak zwykle informujemy o liturgicznych nowościach wydawniczych.

W dziale: ZMARLI jest krótkie wspomnienie o zmarłym w czerwcu br. o. prof. Jesus Castellano Cervera OCD.

Bp Stefan Cichy

Legnica, dnia 30 września 2006 r.